
 

 

 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE NR.1 
 

 
 

COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per la prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza 2018-2020. 
 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di gennaio alle 

ore 12.00 nella sala delle Adunanze. Previa l’osservanza delle 

formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Municipale. 

 

All’appello risultano: 
  Presente Assente 

BALLARDINI    CIRILLO  Sindaco P  
BONETTI            PIERVALENTINO  Vicesindaco P  
DAMIOLI           ALDO  Assessore P  

      Totali 3  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Dott. Paolo 

Scelli, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott.Cirillo Ballardini, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



N.1 del 31.01.2018 

 

Aggiornamento Piano Triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza 2018-2020. 

 

 

RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e 

trasparenza dell'azione amministrativa (art.1, comma 1, Legge 

7.08.1990 nr.241 e s.m.i.); 

- la Legge 6.11.2012 nr.190: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” (come modificata dal D.Lgs. nr.97/2016); 

- l’art.48 del D.Lgs.18.08.2000 nr.267 (TUEL) e s.m.i.; 

 

PREMESSO che:   

- in data 3.08.2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale 

anticorruzione 2016 (PNA) con la deliberazione nr.831; 

- l’art.41, comma 1 lettera b), del D.Lgs. nr.97/2016 ha stabilito che il 

PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di 

prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

- è la Legge nr.190/2012 che impone alle singole amministrazioni 

l'approvazione del loro Piano triennale di prevenzione della 

corruzione (PTPC); 

- sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato 

burocratico delle Pubbliche Amministrazioni; 

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone 

lo schema di PTPC; 

- per gli enti locali, la norma precisa che “il Piano è approvato dalla 

Giunta” (art.41, comma 1 lettera g) del D.Lgs. nr.97/2016); 

 

CONSIDERATO che:  

- l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga 

condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo 

politico (ANAC determinazione nr.12 del 28.10.2015); 

- con propria precedente deliberazione nr.2 dell’11.01.2017 esecutiva, 

veniva approvato il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

per la trasparenza 2017/2019; 

- in data 03.01.2018 è stato pubblicato all’Albo Pretorio Comunale 

l’avviso pubblico per l’aggiornamento del PTPC 2018/2020 al fine 

di consentire ai cittadini e a tutte le associazioni, organizzazioni 

portatrici di interventi collettivi, RSU e OO.SS. territoriali, di 

presentare eventuali proposte e/o osservazioni; 

- entro il termine fissato nel predetto avviso nessuna osservazione e/o 

proposta è pervenuta dai soggetti sopra individuati; 

 

 

 



 

DATO ATTO che il Segretario Comunale Scelli Dr. Paolo, in qualità di 

RPCT, ha proposto l’approvazione del Piano triennale di prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza 2018-2020;  

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine 

alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti 

integranti e sostanziali del dispositivo; 

  

2. Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

per la trasparenza 2018/2020, depositato presso l’Ufficio di 

Segreteria; 

  

3. Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente delibera 

immediatamente eseguibile; 

  

4. Di precisare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il 

ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 

pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 

giorni; 
  

5. Di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-* 

 

 

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Il sottoscritto esprime il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, così come previsto dall’art.49 del D.Lgs. 

nr.267/2000. 

 

           Il Segretario Comunale 

               Dott.Paolo Scelli 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Dott.Cirillo Ballardini 

 

 

 

               L’ASSESSORE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dott.Piervalentino Bonetti                                                                  Dott.Paolo Scelli 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 

(Artt.124 e 125 T.U. 18.08.2000 nr.267) 

 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene oggi, 5 giugno 

2018, pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari. 

 
Li, 5.06.2018                                                                                                   Il Segretario  Comunale 

  Dott.Paolo Scelli 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 

Dott.Paolo Scelli 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art.134 T.U. 18.08.2000 nr.267) 

 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle sue forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare denunce di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del 3° comma dell’art.134 

del T.U. 18.08.2000 nr.267, in data 5 giugno 2018. 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.Paolo Scelli 


